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UBND TỈNH NAM ĐỊNH 

SỞ XÂY DỰNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-SXD Nam Định, ngày       tháng 5 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

 của ngành Xây dựng tỉnh Nam Định năm 2023 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013, Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 

17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng7 năm 2021 của Chính 

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê 

điều và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp về công tác phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

Căn cứ Thông tư 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên 

tai các cấp tại địa phương; 

Căn cứ Quyết định số 69/QĐ-SXD ngày 08/5/2023 của Sở Xây dựng tỉnh 

Nam Định về việc kiện toàn BCH phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

Ngành Xây dựng tỉnh Nam Định năm 2023;  

Căn cứ Quyết định số 70/QĐ-SXD ngày 09/5/2023 của Sở Xây dựng tỉnh 

Nam Định về việc phân công phụ trách công tác phòng chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn Ngành Xây dựng tỉnh Nam Định năm 2023; 

Thực hiện thông báo số 95/TB - UBND ngày 28/04/2023 Thông báo kết 

luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng ban PCTT & TKCN tại Hội 

nghị trực tuyến tổng kết công tác PCTT&TKCN, đảm bảo an toàn công trình 

thủy lợi năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2023;  

Sở Xây dựng tỉnh Nam Định xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn của ngành Xây dựng tỉnh Nam Định năm 2023 với các nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, tài sản của nhà nước và nhân dân, 

hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. 

- Bảo đảm an toàn cho các tuyến đê, kè, cống, các công trình, vật kiến trúc, 

đặc biệt là các tuyến đê trọng điểm đã được xác định qua công tác kiểm tra, đánh 

giá chất lượng trước mùa mưa bão. 

- Bảo vệ sản xuất, môi trường sinh thái. 

2. Yêu cầu 
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- Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT & TKCN) là trách 

nhiệm của các cấp, ngành, các địa phương, đơn vị, người dân và cộng đồng. 

Công tác PCTT & TKCN phải được tiến hành chủ động và thường xuyên ngay từ 

khi chưa có thiên tai, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người 

và tài sản do thiên tai gây ra. 

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” và có 

nguyên tắc “phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn chương và 

có hiệu quả”. 

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để 

ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các cấp, các ngành. 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, tránh, ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư. 

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng 

đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên 

địa bàn tỉnh. 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, điều hành 

- Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác PCTT & TKCN năm trước và 

triển khai kế hoạch công tác năm tiếp theo, đặc biệt trong công tác chỉ đạo, 

điều hành, xử lý tình huống thiên tai. 

- Triển khai, phổ biến Luật Phòng, chống thiên tai và các văn bản hướng dẫn 

thi hành. Rà soát, sửa đổi, bổ sung và xây dựng mới các văn bản có liên quan đến 

công tác PCTT & TKCN phù hợp với quy định hiện hành. 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành; tổ chức thực hiện tốt các văn bản 

chỉ đạo của tỉnh, của Trung ương về công tác PCTT & TKCN. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương kiểm tra chất lượng các 

công trình, các công trường đang thi công; kiểm tra, rà soát tiến độ thực hiện của 

các dự án; chỉ đạo các chủ đầu tư, đơn vị đẩy nhanh tiến độ thi công và có 

phương án ứng phó kịp thời với tình huống bất lợi khi thiên tai xảy ra, đảm bảo 

an toàn cho công trình xây dựng. Phối hợp với các địa phương rà soát phân loại 

nhà ở, xây dựng phương án di dời theo cấp độ thiên tai khi xảy ra. 

- Xây dựng, cập nhật, bổ sung hoàn chỉnh kế hoạch, các phương án PCTT & 

TKCN. 

2. Kiện toàn hệ thống tổ chức bộ máy 

- Thành lập và kiện toàn bộ máy chỉ huy PCTT & TKCN của ngành Xây 

dựng để thống nhất công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ PCTT & 

TKCN. 

- Rà soát, bổ sung hoàn thiện chức năng nhiệm vụ, quy chế hoạt động, cơ 

chế phối hợp của Ban Chỉ huy PCTT & TKCN của ngành Xây dựng. 

3. Giải pháp chung 

- Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác PCTT & TKCN từng năm và 

triển khai kế hoạch công tác năm tiếp theo, đặc biệt trong công tác chỉ đạo, điều 

hành, xử lý tình huống thiên tai. 
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- Các đơn vị cần lập kế hoạch đầu tư mua sắm các phương tiện, trang thiết bị 

thông dụng và chuyên dụng PCTT & TKCN để thực hiện nhiệm vụ khi sảy ra 

thiên tai. 

- Tổ chức huấn luyện sử dụng thành thạo các phương tiện, trang thiết bị hiện 

có; diễn tập ứng cứu và tìm kiếm cứu nạn để nâng cao năng lực cho các lực lượng 

chuyên trách và bán chuyên trách. Tăng cường kiểm tra công tác chuẩn bị thực 

hiện kế hoạch PCTT & TKCN tại các đơn vị trực thuộc trên địa bàn cơ sở. 

- Huy động khẩn cấp về nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị nhu yếu 

phẩm khác để kịp thời ứng phó với thiên tai. 

- Cắm biển báo, bố trí lực lượng nhằm hướng dẫn hoặc chủ động thực hiện 

việc hạn chế, cấm người và phương tiện qua lại ở những đoạn đường bị ngập, 

những nơi có dòng chảy xiết và các khu vực công trình xây dựng nguy hiểm 

khác. 

- Kiểm tra, phát hiện và xử lý sự cố; sẵn sàng triển khai phương án phòng 

chống thiên tai cho các công trình, công trình trọng điểm và công trình đang thi 

công.  

- Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ để theo dõi, tổ chức thông báo, 

cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc 

phục hậu quả thiên tai, tai nạn sảy ra trên địa bàn. 

- Phần lớn người dân chưa hiểu biết được tính chất nguy hiểm của bão (đặc 

biệt là siêu bão), còn chủ quan trong việc phòng, tránh. Vì vậy, phương án tuyên 

truyền và vận động phải sâu rộng đến tận người dân và hệ thống chính trị… 

4. Các giải pháp cụ thể 

4.1. Đối với những công trình đang thi công xây dựng 

Yêu cầu các chủ đầu tư, các Ban quản lý dự án, tư vấn giám sát, các nhà 

thầu thi công xây dựng phải kiểm tra, rà soát những vị trí nguy hiểm, có khả năng 

gây mất an toàn để có biện pháp kịp thời xử lý, khắc phục, bảo đảm an toàn cho 

người và công trình. Trong đó, cần chú ý một số điểm sau: 

- Tuân thủ nghiêm túc Chỉ thị số 02/CT-BXD ngày 20/0/2017 của Bộ Xây 

dựng về việc đổi mới, tăng cường công tác đảm bảo an toàn trong thi công xây 

dựng công trình. 

- Tuân thủ các quy định hiện hành về đảm bảo an toàn trong quá trình thi 

công xây dựng  như: QCVN 18:2014/BXD về an toàn trong xây dựng và các văn 

bản khác có liên quan, chú ý thiết kế biện pháp thi công, bố trí hệ thống giàn giáo 

thi công; gia cố đảm bảo an toàn giàn giáo và các phương tiện, thiết bị thi công 

trước khi có gió bão. 

- Trước khi khởi công xây dựng nhà thầu thi công lập, trình chủ đầu tư chấp 

thuận kế hoạch tổng hợp về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình. 

Kế hoạch này được xem xét định kỳ hoặc đột xuất để điều chỉnh phù hợp với 

điều kiện thực tế thi công trên công trường. Chủ đầu tư chấp thuân kế hoạch tổng 

hợp về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình do nhà thầu lập và tổ 

chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch của nhà thầu. 

- Thường xuyên kiểm tra công trường, bảo đảm các thiết bị làm việc trên 

cao như giàn giáo thi công, cần trục tháp, máy vận thăng… được liên kết chắc 

chắn với kết cấu công trình. Đặc biệt lưu ý công tác an toàn điện, an toàn thiết bị 
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và máy thi công. Nếu cần thiết phải tháo dỡ hoặc hạ thấp độ cao của các loại vật 

liệu, trang thiết bi. 

- Tất cả các xe, máy xây dựng phải có đủ hồ sơ kỹ thuật, phải có các thông 

số cơ bản, hướng dẫn lắp đặt, vận chuyển, bảo quản, sử dụng, sửa chữa, có sổ 

giao ca, sổ theo dõi tình trạng kỹ thuật.  

4.2. Đối với công trình đang sử dụng 

Chủ đầu tư, chủ sở hữu, chủ quản lý, sử dụng công trình tổ chức kiểm tra, rà 

soát, sửa chữa những hư hỏng có nguy cơ làm ảnh hưởng đến an toàn sử dụng, an 

toàn vận hành của công trình. Trong đó, đặc biệt chú ý một số công trình sau: 

* Các công trình xuống cấp, nguy hiểm 

- Định kỳ kiểm tra, có phương án và kế hoạch sửa chữa, gia cố đảm bảo an 

toàn cho sử dụng, chủ động triển khai các phương án phòng chống bão đảm bảo 

an toàn cho người và tài sản, có phương án sơ tán các hộ dân khỏi những căn nhà 

có nguy cơ sụp đổ do mưa bão, nước biển dâng, nước lũ đến nơi an toàn khi cần 

thiết. 

- Đối với các chủ sở hữu, các hộ dân đang sử dụng nhà ở cũ thuộc sở hữu 

nhà nước trên địa bàn tỉnh Nam Định, đề nghị UBND các huyện, thành phố Nam 

Định chỉ đạo Công ty cổ phần công trình đô thị, UBND các phường, xã, thị trấn 

phải có kế hoạch cụ thể phòng chống đối với nhà nguy hiểm, phương án sơ tán 

dân khi mưa bão, gửi về Sở Xây dựng để phối hợp thực hiện. 

- Chằng, chống nhà cửa, kho tàng trước khi bão đổ bộ vào đất liền, hạn chế 

thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra. Duy trì thường xuyên liên tục lực lượng, phương 

tiện cứu hộ, cứu nạn để sẵn sàng ứng cứu khi có tình huống xảy ra. 

* Đối với công trình nhà bán kiên cố 

Đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo phòng Công thương các 

huyện, phòng Quản lý đô thị thành phố Nam Định và UBND cấp xã tuyên truyền, 

hướng dẫn cách gia cố và phòng chống bão tới các khu dân cư để đảm bảo an 

toàn tính mạng cho người và tài sản. Thông tin về một số giải pháp neo giữ nhà 

cửa, phòng chống bão Sở Xây dựng đã hướng dẫn và gửi tới các địa phương, có 

trên trang Website của Sở Xây dựng Nam Định. 

* Đối với các công trình hạ tầng kỹ thuật 

- Rà soát các quy hoạch thoát nước và kiểm tra hệ thống tiêu thoát nước của 

các đô thị nhằm đảm bảo việc phân vùng, thoát lũ, đảm bảo chống ngập úng đô 

thị. Kiểm tra kế hoạch duy tu, bảo trì và nạo vét hệ thống tiêu thoát nước chính 

tại các khu vực thường xuyên xảy ra ngập úng cục bộ khi có mưa, bão và có các 

giải pháp khắc phục tình trạng ngập úng cục bộ khi có mưa lớn. 

- Lập phương án đảm bảo an toàn cho các công trình đầu mối hạ tầng kỹ 

thuật và có giải pháp bảo vệ, phòng ngừa khắc phục sự cố khi xảy ra mưa bão. 

- Kiểm tra công tác quản lý đảm bảo lưu thông dòng chảy. Đặc biệt là việc 

triển khai và kiểm soát thoát nước tại các lưu vực sông. 

- Rà soát và kiểm tra các phương án, biện pháp nhằm đảm bảo an toàn cho 

hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong đô thị như hào kỹ thuật, tuynel, trạm biến áp, cột 

điện…khi xảy ra mưa bão. 

4.3. UBND các huyện, thành phố; các Sở quản lý công trình xây dựng 

chuyên ngành 
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- Đề nghị chính quyền các địa phương cần quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện 

giúp đỡ các hộ có nhà ở tạm, không an toàn; đặc biệt đối với các hộ gia đình 

người có công, hộ nghèo, người neo đơn, người tàn tật.  

- UBND các huyện, thành phố Nam Định, chủ quản lý, chủ sử dụng phối 

hợp triển khai phương án, kế hoạch chặt tỉa cành, nhánh của các cây cao, dễ gãy 

đổ, gần nhà ở, lưới điện… Đốn hạ cây xanh rỗng, mục, không để cây xanh ngã đổ 

khi xảy ra lốc xoáy, giông gió, mưa bão làm ảnh hưởng đến tính mạng người dân 

và ùn tắc giao thông. 

- Các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành thường xuyên chỉ đạo, 

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án công trình xây 

dựng chuyên ngành, tư vấn giám sát và các nhà thầu thi công trong công tác đảm 

bảo an toàn trong thi công xây dựng nhất là trong mùa mưa bão. 

- Triển khai thực hiện các chính sách cứu trợ kịp thời đối với các gia đình, tổ 

chức và cá nhân bị thiệt hại do thiên tai gây ra. 

Chi tiết hướng dẫn các giải pháp phòng chống thiên tai, lụt bão đối với các 

công trình đề nghị tham khảo các nội dung cụ thể được nêu tại các văn bản sau: 

+ Kế hoạch số 327/SXD-KTVLXD ngày 17/6/2014 của Sở Xây dựng về 

phòng chống lụt bão tìm kiếm cứu nạn, ứng phó với bão, nhất là siêu bão của 

ngành Xây dựng tỉnh Nam Định; 

+ Văn bản số 265/SXD-QLCL ngày 17/4/2015 của Sở Xây dựng về một số 

giải pháp phòng chống lụt bão cho nhà bán kiên cố; 

+ Văn bản số 338/SXD-QLCL ngày 14/5/2015 của Sở Xây dựng về phòng 

chống bão, lũ cho các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Nam Định; 

+ Văn bản số 1144/SXD-QLCL ngày 10/12/2015 của Sở Xây dựng về yêu 

cầu đảm bảo an toàn trong lắp đặt bồn, bể nước chế tạo sẵn cho nhà và công 

trình; 

+ Văn bản số 327/SXD-QLCL ngày 28/4/2016 của Sở Xây dựng về đảm 

bảo an toàn trong thi công và khai thác, sử dụng công trình xây dựng trên địa bàn 

tỉnh. 

+ Văn bản số 598/SXD-CCGĐXD ngày 10/7/2017 của Sở Xây dựng về việc 

phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và các công trình xây 

dựng trong mùa mưa bão. 

+ Kế hoạch số 309/SXD-CCGĐXD ngày 28/3/2017 của Sở Xây dựng về 

Phòng, chống thiên tai, và tìm kiếm cứu nạn của ngành xây dựng tỉnh Nam Định 

năm 2018. 

+ Văn bản số 558/SXD-CCGĐXD ngày 22/5/2018 của Sở Xây dựng về việc 

kiểm tra, rà soát tình hình chất lượng và thực hiện công tác bảo trì công trình tháp 

truyền thông trên địa bàn tỉnh. 

+ Văn bản số 153/ CCGĐXD-GĐ&ATXD ngày 05/6/2018 của Chi cục Giám 

định xây dựng về việc tăng cường công tác quản lý chất lượng trong quá trình thi 

công và quản lý, khai thác sử dụng công trình xây dựng thuộc nguồn vốn khác và 

vốn ngoài ngân sách.  

Các văn bản hướng dẫn nêu trên và các tài liệu hướng dẫn khác về an toàn 

trong thi công xây dựng công trình và trong quá trình sử dụng đề nghị các cơ 

quan, đơn vị nghiên cứu thêm tại trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng Nam 
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Định để hướng dẫn các cơ quan, đơn vị cấp dưới, các Ban quản lý dự án đầu tư 

xây dựng tổ chức thực hiện có hiệu quả.  

Địa chỉ trang Web như sau: http://soxaydung.namdinh.gov.vn. 

 

III. PHƯƠNG ÁN ỨNG PHÓ VÀ KHẮC PHỤC HẬU QUẢ THEO 

CÁC KỊCH BẢN THIÊN TAI ĐỐI VỚI CÔNG TRÌNH ĐẦU TƯ XÂY 

DỰNG ĐANG THI CÔNG, CÔNG TRÌNH SỬ DỤNG CẨU THÁP, CÔNG 

TRÌNH TRÊN CAO 

Chương I 

KỊCH BẢN 1: BÃO VÀ BÃO MẠNH 

1. Công tác truyền thông 

Các bản tin về bão của cơ quan khí tượng thủy văn được cung cấp cho các 

cơ quan truyền thông và các cơ quan chức năng để thực hiện thu phát cho các địa 

phương tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

Hình thức truyền thông tin của Ngành xây dựng từ tỉnh, huyện, thành phố và 

các xã phường: 

- Nhận tin từ cấp trên qua: Điện thoại, Điện thoại di động, fax, vi tính. 

- Đôn đốc, chỉ đạo thực hiện qua: Công văn, Điện thoại, Điện thoại di động, 

fax, vi tính. 

2. Công tác chuẩn bị 

2.1 . Phương án chỉ huy tại chỗ  

- Hàng năm thành lập Ban chỉ huy PCTT & TKCN cứu nạn ngành Xây dựng 

tỉnh Nam Định do đồng chí Giám đốc Sở làm Trưởng ban. 

- Các thành viên và các phòng ban chức năng của Sở Xây dựng chịu trách 

nhiệm có chức năng tư vấn giúp Giám đốc Sở chỉ đạo các hoạt động về phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong phạm vi quản lý của Ngành xây dựng 

theo quy định của Pháp luật và theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh Nam Định. 

2.2. Phương án nhân lực 

Khi có bão lớn, thảm họa và thiên tai sảy ra tùy theo tình hình và chỉ đạo của 

cấp trên sẽ huy động: 

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN Ngành Xây dựng; 

- Lực lượng thanh niên xung kích 

- Các chi đoàn thanh niên 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị  

- Tổ bảo vệ  

Nhân lực PCTT&TKCN thực hiện theo sự phân công và có trách nhiệm bảo 

vệ người, tài sản, bảo vệ sản xuất; tham gia hoạt động tìm kiếm cứu nạn, hỗ trợ 

khẩn cấp và khắc phục hậu quả thiên tai tại cơ quan, đơn vị. 

- Đối với các đơn vị thuộc Ngành xây dựng: Yêu cầu bằng văn bản tới bộ 

phận phụ trách công tác PCTT & TKCN của đơn vị mình để sẵn sàng ứng phó 

với các kịch bản thiên tai. 

- Đối với các công trình đầu tư xây dựng dở dang, công trình sử dụng tháp 

cẩu, công trình trên cao: Chủ đầu tư và cơ quan quản lý nhà nước trực tiếp trên 

http://soxaydung.namdinh.gov.vn/
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địa bản phải thường xuyên theo dõi và cập nhật các diễn biến thiên tai để có 

những chỉ đạo kịp thời. 

2.3. Huy động phương tiện, vật tư, trang thiết bị. 

Chuẩn bị các phương tiện, trang thiết bị: 

Xe ô tô con của Sở Xây dựng và các xe ô tô chuyên dùng của các đơn vị 

thuộc Sở; 

Tùy theo điều kiện cần thiết có thể huy động cần cẩu, máy xúc, máy đào, 

máy khoan, máy cắt, máy nâng, thuyền, xuồng… của các đơn vị trong lĩnh vực 

xây dựng. 

Dụng cụ thô sơ: cuốc, xẻng, xà beng, búa, máy cưa, dây thừng, dây buộc… 

Trang thiết bị bảo hộ: Mũ, quần áo bảo hộ, ủng… 

Dụng cụ sơ cứu ban đầu (cáng, khênh…) 

Ắc quy, đèn tích điện, đèn ắc quy, đèn pin… 

Bộ đàm, loa cầm tay, điện thoại thường trực, máy tính, internet, tivi và các 

thiết bị cảnh báo thiên tai khác. 

Danh bạ điện thoại của BCH PCTT&TKCN của tỉnh, Ngành Xây dựng, các 

địa bàn được giao phụ trách; Danh bạ điện thoại của các Phòng, Ban, đơn vị 

thuộc Sở. 

Bản đồ phân vùng thiên tai, úng, ngập… (nếu có) 

2.4. Chuẩn bị nhu yếu phẩm 

Các cơ quan, đơn vị chuẩn bị nhu yếu phẩm cho lực lượng chỉ huy, lực 

lượng trực tiếp tham gia công tác công tác PCTT&TKCN tại các cơ quan, đơn vị 

gồm:  

- Lương thực: gạo, mỳ ăn liền, lương khô, rau, củ quả, thực phẩm khô… 

- Nước uống đóng chai, nước đóng bình, nước sinh hoạt… 

- Thuốc sát khuẩn, khử trùng.. 

- Một số loại thuốc, vật phẩm thông dụng phục vụ sơ cứu ban đầu… 

Từng cá nhân Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, 

đơn vị chuẩn bị nhu yếu phẩm, lương thực, thực phẩm cho cá nhân gia đình (tối 

thiểu 7 ngày). 

3. Tổ chức ứng phó 

Tùy thuộc vào các loại tin bão (tin bão gần Biển Đông, tin bão trên Biển 

Đông, tin bão gần bờ, tin bão khẩn cấp) và dự báo khả năng ảnh hưởng đến thành 

phố sẽ có các phương án ứng phó.  

Ngành Xây dựng: Quán triệt cho các chủ đầu tư, chủ quản lý các công trình 

xây dựng và cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn phương châm phòng tránh 

thiên tai như sau: 

- Ban hành công điện cảnh báo bão và chỉ đạo các chủ đầu tư, chủ quản lý 

các công trình xây dựng kiểm tra, xử lý đảm bảo an toàn công trình, nhà ở, chung 

cư cũ, xuống cấp, nhất là những công trình ngầm, công trình có dấu hiệu nứt, lún, 

nghiêng; đôn đốc việc thực hiện công điện. Theo dõi sát diễn biến của bão, tổng 
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hợp và báo cáo kết quả triển khai các biện pháp đối phó về UBND tỉnh và Ngành 

xây dựng. 

* Trách nhiệm của chủ đầu tư, chủ quản lý công trình xây dựng 

- Theo dõi các bản tin của bão trên các bản tin dự báo, cảnh báo. Tổ chức 

trực ban theo quy định để chỉ huy, điều hành công tác ứng phó với thiên tai: 

- Nghiêm túc tổ chức kiểm tra công tác an toàn lao động, an toàn giao thông 

tại các công trình đang triển khai xây dựng. Các công trình phải có rào chắn bảo 

vệ các hạng mục đang xây dựng; che đậy các mương cống, hố ga đảm bảo thoát 

nước và an toàn; duy trì đèn báo hiệu thường xuyên, liên tục. 

- Thường xuyên kiểm tra công trường, bảo đảm các thiết bị làm việc trên 

cao như giàn giáo thi công, cần trục tháp, máy vận thăng… được liên kết chắc 

chắn với kết cấu công trình. Đặc biệt lưu ý công tác an toàn điện, an toàn thiết bị 

và máy thi công. Nếu cần thiết phải tháo dỡ hoặc hạ thấp độ cao của các loại vật 

liệu, trang thiết bị. 

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, sửa chữa và nâng cấp, gia cố các công trình 

đang xây dựng dở dang và xác định điểm dừng thi công đúng yêu cầu kỹ thuật 

đảm bảo an toàn trong thi công xây dựng. 

-  Vật tư, vật liệu phải được sắp xếp gọn gàng ngăn nắp, không được để các 

vật tư, vật liệu và các chướng ngại vật cản trở đường giao thông, đường thoát 

hiểm.  

- Giữ liên lạc với cơ quan quản lý nhà nước về xây dựng trực tiếp tại địa 

bàn. 

- Có trách nhiệm báo cáo cơ quan quản lý nhà nước về xây dựng tại địa 

phương, đơn vị quản lý cấp trên các phương án phòng chống thiên tai để đảm bảo 

an toàn cho người và công trình xây dựng. 

- Thực hiện nội dung công điện của các cơ quan chỉ đạo. 

- Có trách nhiệm gia cố để bảo vệ công trình và người khi xảy ra thiên tai. 

- Giữ thông tin liên lạc với cơ quan quản lý cấp trên, cộng đồng và gia đình. 

- Kiểm tra, phát hiện xử lý sự cố công trình xây dựng. 

- Chuẩn bị việc sơ tán theo sự chỉ đạo của chính quyền. Tham gia các hoạt 

động của cộng đồng trong việc phòng tránh bão. 

4. Phương án khắc phục hậu quả 

- Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tài sản của dân và nhà 

nước. 

- Tổ chức đưa người sơ tán trở về nhà an toàn. Bố trí chỗ ở tạm cho các hộ 

mất nhà cửa hoặc bị hư hỏng nặng. 

- Khôi phục nhà cửa, cơ sở hạ tầng, y tế, giáo dục, bưu điện, thủy lợi, tàu 

thuyền, thủy sản, cây xanh, cơ sở sản xuất, hỗ trợ nông dân khôi phục và tổ chức 

sản xuất nông nghiệp…ưu tiên các khu vực trọng yếu. 

- Vận động, tiếp nhận và phân phối kịp thời các nguồn hỗ trợ từ các tổ chức, 

cá nhân trong và ngoài nước cứu trợ về lương thực, thực phẩm, thuốc men, hỗ trợ 

kinh phí cho người dân bị thiệt hại. 

- Tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết quả 

triển khai công tác khắc phục tại địa phương. 
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Chương II 

KỊCH BẢN 2: BÃO RẤT MẠNH VÀ SIÊU BÃO 

1. Công tác truyền thông 

- Về cơ bản giống kịch bản 1, tập trung vào các nội dung sau: 

- Các đài truyền hình, truyền thanh, phương tiện thông tin đại chúng trên địa 

bàn tăng cường thời lượng đưa tin, cảnh báo, lưu ý cho người dân, các cơ quan, 

đơn vị về cường độ, sức tàn phá của bão; đưa ra các số liệu thiệt hại các cơn bão 

trong lịch sử để mọi người nâng cao mức độ cảnh giác. 

2. Tổ chức ứng phó 

- Thực hiện các nội dung đã nêu ở kịch bản 1. 

- Tăng cường lực lượng chằng chống nhà cửa, cơ quan trụ sở, kho tàng. 

- Đảm bảo thông tin, dự phòng thông tin và đề phòng sự cố tê liệt hệ thống 

thông tin liên lạc. 

- Đảm bảo trú ẩn an toàn cho lực lượng ứng phó khi bão đổ bộ để sẵn sàng 

triển khai ứng cứu ngay khi bão bắt đầu suy yếu. 

3. Phương án sơ tán dân 

- Tổ chức đánh giá mức độ an toàn của tất cả các công trình, trụ sở nhà 

nước, doanh nghiệp, nhà tư nhân, … là nơi có thế trú ẩn an toàn khi bão, lũ xảy 

ra. Thông báo danh sách các nơi trú ẩn an toàn cho chính quyền địa phương, nhân 

dân, lực lượng tham gia công tác PCTT&TKCN bằng nhiều hình thức và có 

phương án tổ chức sơ tán an toàn khi bão, lũ xảy ra. 

- UBND các huyện, thành phố Nam Định phải kiểm tra, xem xét cụ thể từng 

công trình, địa bàn, khu vực để từ đó bố trí nơi sơ tán nhân dân đến cho phù hợp 

4. Phương án khắc phục hậu quả 

Thực hiện như kịch bản 1, trong đó lưu ý những nội dung sau: 

+ Ngay sau bão bắt đầu suy yếu, triển khai ngay công tác xử lý sự cố công 

trình xây dựng (nếu có). 

+ Huy động khẩn cấp về nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu 

yếu phẩm để kịp thời ứng phó và cứu trợ khẩn cấp.  

+ Các địa phương cập nhật tình hình cần ứng cứu và tình hình thiệt hại, xác 

định nhu cầu cứu trợ báo cáo Tỉnh xử lý. 

+ Kịp thời tổ chức cứu trợ khẩn cấp với quy mô lớn: hỗ trợ lương thực, thực 

phẩm, nước uống, thuốc chữa bệnh, nhu yếu phẩm, bố trí chỗ ở tạm cho các hộ 

mất nhà cửa hoặc bị hư hỏng nặng (với số lượng lớn). 

+ Chăm sóc người bị thương, tìm kiếm người mất tích, tổ chức mai táng, 

thăm hỏi động viên các gia đình có người bị nạn, tử vong 

+ Vận động, tiếp nhận và phân phối kịp thời các nguồn hỗ trợ từ các tổ 

chức, cá nhân trong và ngoài nước cứu trợ về lương thực, thực phẩm, thuốc men, 

hỗ trợ kinh phí cho người dân bị thiệt hại sớm ổn định cuộc sống, nhất là hộ gia 

đình chính sách, hộ đặc biệt nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.  

+ Tổng hợp, báo cáo lên cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết quả 

triển khai công tác khắc phục tại địa phương. 
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Chương III 

KỊCH BẢN 3: LŨ 

1. Công tác truyền thông 

- Các bản tin về lũ của cơ quan khí tượng thủy văn được cung cấp cho các 

cơ quan truyền thông và các cơ quan chức năng để thực hiện thu phát cho các địa 

phương tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

- Hình thức truyền thông tin của Ngành xây dựng từ huyện đến thành phố: 

- Nhận tin từ cấp trên qua: Điện thoại, Điện thoại di động, fax, vi tính. 

- Đôn đốc, chỉ đạo thực hiện qua: Công văn, Điện thoại, Điện thoại di động, 

fax, vi tính. 

2. Tổ chức ứng phó 

Ngành Xây dựng: Quán triệt cho các chủ đầu tư, chủ quản lý các công trình 

xây dựng và cơ quan QLNN trên địa bàn phương châm phòng tránh thiên tai như 

sau: 

- Ban hành công điện cảnh báo lũ và chỉ đạo các chủ đầu tư, chủ quản lý các 

công trình xây dựng kiểm tra, xử lý đảm bảo an toàn công trình, nhà ở, chung cư 

cũ, xuống cấp, nhất là những công trình ngầm, công trình có dấu hiệu nứt, lún, 

nghiêng do lũ; đôn đốc việc thực hiện công điện. Theo dõi sát diễn biến của lũ, 

tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai các biện pháp đối phó về UBND tỉnh và 

Ngành xây dựng. 

* Trách nhiệm của chủ đầu tư, chủ quản lý công trình xây dựng 

Theo dõi các bản tin của bão trên các bản tin dự báo, cảnh báo. Tổ chức trực 

ban theo quy định để chỉ huy, điều hành công tác ứng phó với thiên tai: 

- Nghiêm túc tổ chức an toàn lao động, an toàn giao thông tại các công trình 

đang triển khai xây dựng.  

- Khơi thông các kênh, mương, cống, hố ga,… đảm bảo để thoát nước; duy 

trì đèn báo hiệu thường xuyên, liên tục. 

- Thường xuyên kiểm tra công trường, bảo đảm các thiết bị làm việc trên 

cao như giàn giáo thi công, cần trục tháp, máy vận thăng… được liên kết chắc 

chắn với kết cấu công trình. Đặc biệt lưu ý công tác an toàn điện, an toàn thiết bị 

và máy thi công. Nếu cần thiết phải tháo dỡ hoặc hạ thấp độ cao của trang thiết 

bị. 

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, sửa chữa và nâng cấp, gia cố các công trình 

đang xây dựng dở dang và xác định điểm dừng thi công đúng yêu cầu kỹ thuật 

đảm bảo an toàn trong thi công xây dựng. 

- Giữ liên lạc, báo cáo cơ quan QLNN về xây dựng tại địa phương, đơn vị 

quản lý cấp trên các phương án phòng chống thiên tai để đảm bảo an toàn cho 

người và công trình xây dựng. 

- Thực hiện nội dung công điện của các cơ quan chỉ đạo. 

- Có trách nhiệm gia cố để bảo vệ công trình và người khi xảy ra thiên tai. 

- Giữ thông tin liên lạc với cơ quan quản lý cấp trên, cộng đồng và gia đình. 

- Kiểm tra, phát hiện xử lý sự cố công trình xây dựng. 

- Chuẩn bị việc sơ tán theo sự chỉ đạo của chính quyền. Tham gia các hoạt 

động của cộng đồng trong việc phòng tránh lũ. 
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3. Tổ chức sơ tán dân  

- Lực lượng hỗ trợ sơ tán nhân dân: Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng vũ 

trang, UBND huyện, thành phố xã, phường, Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh, Bộ Chỉ 

huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh, Quân sự huyện, thành phố Công an Tỉnh. 

4. Phương án khắc phục hậu quả 

Thực hiện như kịch bản 1, trong đó lưu ý những nội dung sau: 

- Huy động khẩn cấp về nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu 

phẩm để kịp thời ứng phó và cứu trợ khẩn cấp. 

- Các địa phương cập nhật tình hình cần ứng cứu và tình hình thiệt hại, xác 

định nhu cầu cứu trợ báo cáo Tỉnh xử lý. 

- Kịp thời tổ chức cứu trợ khẩn cấp với quy mô lớn: hỗ trợ lương thực, thực 

phẩm, nước uống, thuốc chữa bệnh, nhu yếu phẩm, bố trí chỗ ở tạm cho các hộ 

mất nhà cửa hoặc bị hư hỏng nặng (với số lượng lớn). 

- Chăm sóc người bị thương, tìm kiếm người mất tích, tổ chức mai táng, 

thăm hỏi động viên các gia đình có người bị nạn, tử vong 

- Vận động, tiếp nhận và phân phối kịp thời các nguồn hỗ trợ từ các tổ chức, 

cá nhân trong và ngoài nước cứu trợ về lương thực, thực phẩm, thuốc men, hỗ trợ 

kinh phí cho người dân bị thiệt hại sớm ổn định cuộc sống, nhất là hộ gia đình 

chính sách, hộ đặc biệt nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.  

Tổng hợp, báo cáo lên cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết quả 

triển khai công tác khắc phục tại địa phương. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trên cơ sở kế hoạch này, Sở Xây dựng đề nghị, UBND các huyện, thành 

phố; phòng Kinh tế hạ tầng các huyện; phòng Quản lý đô thị thành phố Nam 

Định; Công ty Cổ phần công trình đô thị Nam Định; các cơ quan, đơn vị quan 

tâm tổ chức thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng KTHT các huyện; phòng QLĐT TP; 

- Tv. BCH PCTT&TKCN ngành XD tỉnh; 

- Viện QHXD Nam Định; 

- Trung tâm GĐXD Nam Định; 

- Các Hội: Xây dựng, Kiến trúc sư; 

- Hiệp hội nhà thầu của tỉnh; 

- Công ty CP công trình đô thị Nam Định. 

- Trang TTĐT Sở Xây dựng; 

- Lưu: VT, CCGĐXD.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Vũ Văn Hưng 
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